
   

1 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL 

TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 0191/2024, QUE TEM COMO 
OBJETO DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) 
PEDREIRO, PARA PRESTAR 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO 
DO MIRANTE DE OBSERVAÇÃO, 
LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO, ZONA URBANA DESTA 
CIDADE, ORIGINÁRIO DO 
CERTAME NA MODALIDADE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
0059/2024, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS/PB E FRANCISCO 
ALVES DE OLIVEIRA. 

O MUNICÍPIO DE DONA INÊS – localizado na Avenida Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - Dona Inês - PB, CNPJ nº 
08.782.146/0001-48, neste ato representada pelo Prefeito 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO, brasileiro, 
divorciado, Advogado, residente e domiciliado na Rua 
Tabelião José Cantalice, s/n – Nova Cidade - Dona Inês/PB, 
CEP: 58228-000, portador do CPF nº 421.954.114-49 e RG 
nº 1092624 SSP/PB, no efetivo exercício de seu cargo, 
doravante denominado simplesmente RESCINDENTE e, o 
Senhor FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA, CPF: 
646.795.354-15, localizado na Rua José Tomaz de 
Aquino, N°05, Dona Inês/PB, CEP 58.228-000, doravante 
denominado simplesmente RESCINDIDO, resolvem através 
do presente, RESCINDIR CONSENSUALMENTE O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0191/2024, firmado entre 
as partes acima identificadas, em conformidade com as 
disposições da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, mediante as cláusulas a seguir: 

Cláusula Primeira 

A rescisão contratual em questão encontra amparo no 
disposto nos artigos 124, 125 e 126 da Lei 14.133/2021, e 
será extinto, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 
137, 138 e 139 da Lei 14.133/2021, bem como Cláusula 
decima do Contrato Originário. 
 
Cláusula Segunda 
A rescisão contratual ocorreu por ato consensual das partes, 
de acordo com o inciso II, do art. 138 da Lei 14.133/2021. 
 
Cláusula Terceira 
Justifica-se, a presente rescisão contratual com o fato de que 
o RESCINDIDO recebeu uma melhor oferta de trabalho, logo, 
optando por romper este contrato. Destarte, as partes 
resolveram rescindir o contrato de maneira consensual, para 
que não haja danos para ambas. 
 
Cláusula Quarta: 
Fica rescindido o contrato a partir da data de assinatura deste 
termo de rescisão contratual, passando a ter eficácia após 
sua publicação. 
 
E, por estarem de acordo, assina o presente instrumento, em 
duas vias de igual teor e forma, para que produza seus 
jurídicos e legais. 
 
Dona Inês/PB, 29 de abril de 2024. 
 

 

         ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
          PREFEITO - RESCINDENTE 

 

 

         FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA 
          RESCINDIDO 

 

*via física original assinada 

 

 
 
 
 
 
 



   

2 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0055/2024 
Processo Nº: 0096/2024 
Registro CGM Nº: 24-00297-6 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 10 de maio de 
2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
materiais de expediente de forma parcelada. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - 
CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
 
DONA INÊS, 26 de abril de 2024. 
 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO Nº: 0040/2024 
Processo Nº: 0100/2024 
Registro CGM Nº: 24-00200-3 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0040/2024, que objetiva: Contratação de 
empresas radiofônicas regional para transmissão do 
programa institucional semanal e Publicidade institucional 
(divulgação de obras e serviços públicos de saúde, 
educação, assistência social, serviços coleta de lixo urbano 
e rural, turismo, cultura e lazer e esporte.); HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de ALEX 
ANTÔNIO CARNEIRO DE CARVALHO - R$ 26.793,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 
 

DONA INÊS, 29 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0015/2024 
Processo Nº 0541/2023 
Registro CGM Nº 24-50320-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado INCOPOST - INDUSTRIA DE 
PREMOLDADOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0374/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE 11 (ONZE) POSTES DE 
CONCRETO ARMADO CIRCULAR 11/200 - P, PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTINADOS A ILUMINAÇÃO 
DA RUA JOSÉ HERMÍNIO DE ARAÚJO. COM A ENTREGA 
POR CONTA DO CONTRATADO 
Assinatura 29/04/2024 
Vigência 29/04/2024 A 29/07/2024 
Valor 18.025,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0341/2024 
Processo Nº 0204/2024 
Registro CGM Nº 24-50321-5 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado ANDRÉ FELIPE GUEDES DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0169/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR MUSICAL PARA 
A BANDA MARCIAL 17 DE NOVEMBRO. 
Assinatura 25/04/2024 
Vigência 25/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



   

3 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0346/2024 
Processo Nº 0251/2024 
Registro CGM Nº 24-50322-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado VERONICA DE OLIVEIRA GUEDES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0204/2024 
Objeto SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CAMISAS PÓLO 
EM MALHA PV PARA FARDAMENTO DA EQUIPE DE 
PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Assinatura 30/04/2024 
Vigência 30/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 10.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 3 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/04/2024 
Vigência 19/04/2024 A 19/04/2025 
Valor 77.352,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0031/2021 
Processo Nº 0097/2021 
Registro CGM Nº 21-50008-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
N° 0006/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS (LOCAÇÃO DE SOFTWARES) PARA 
UTILIZAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS 
Vigência 19/04/2021 A 19/04/2024 
Valor Original 73.920,00 

Valor Acumulado 225.197,52 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 3 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/04/2024 
Vigência 18/04/2024 A 19/04/2025 
Valor 40.124,52 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0032/2021 
Processo Nº 0097/2021 
Registro CGM Nº 21-50009-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
N° 0006/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS (LOCAÇÃO DE SOFTWARES) PARA 
UTILIZAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS 
MUNICIPAIS 
Vigência 19/04/2021 A 19/04/2024 
Valor Original 38.040,00 
Valor Acumulado 116.204,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 12/04/2024 
Vigência 12/04/2024 A 12/04/2025 
Valor 24.943,20 
 



   

4 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0161/2023 
Processo Nº 0763/2022 
Registro CGM Nº 23-50251-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA DO BOM CONSELHO LOPES - MEI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0030/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO E 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 
PROCESSOS, COM SERVIÇOS DE SUPORTE AOS 
USUÁRIOS, E CORREÇÕES E EVOLUÇÕES DO 
REFERIDO SISTEMA DURANTE O PERÍODO DE 12 
MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, MEDIANTE 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Vigência 12/04/2023 A 12/04/2024 
Valor Original 24.000,00 
Valor Acumulado 24.000,00 
 
 
 
 ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/04/2024 
Vigência 29/04/2024 A 27/09/2024 
Valor 7.249,50 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0398/2023 
Processo Nº 0421/2023 
Registro CGM Nº 23-50467-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DM SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2023. 

Vigência 27/09/2023 A 27/09/2024 
Valor Original 69.600,00 
Valor Acumulado 69.600,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0259/2024 
Processo Nº: 0310/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO A 
LOCAÇÃO DE 1 VEÍCULO DO TIPO PASSAGEIRO, COM 
5 LUGARES, 4 PORTAS, MOTOR 2.0, MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0260/2024 
Processo Nº: 0319/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
confecção de janelas de alumínio com vidro para os 
equipamentos socioassistenciais do município de Dona 
Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 



   

5 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0260/2024 
Processo Nº: 0319/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
confecção de janelas de alumínio com vidro para os 
equipamentos socioassistenciais do município de Dona 
Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0261/2024 
Processo Nº: 0329/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) POSTES EM CONCRETO 
ARMADO CIRCULAR 11/200 - P, PARA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA. DESTINADOS A ILUMINAÇÃO DO MIRANTE 
DA SERRA, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0235/2024 
Processo Nº: 0266/2024 
Registro CGM Nº: 24-00309-3 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0235/2024, que 
objetiva: Aquisição de material para ornamentação junina; 
RATIFICO o correspondente procedimento do seu objeto a 
FRANCISCO MARCOS DA SILVA - R$ 16.546,05. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0216/2024 
Processo Nº: 0267/2024 
Registro CGM Nº: 24-00310-7 
 



   

6 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0216/2024, que 
objetiva: Confecção de materiais para divulgação do 
município; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a SEVERINO MELO DA COSTA JUNIOR - R$ 
6.990,00. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0225/2024 
Processo Nº: 0277/2024 
Registro CGM Nº: 24-00305-1 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0225/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa para produção cultural da 
primeira feira literária de Dona Ines; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a MARIA 
WALESKA ASFORA - R$ 17.000,00. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0218/2024 
Processo Nº: 0261/2024 

Registro CGM Nº: 24-00317-4 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0218/2024, que 
objetiva: Contratação de prestação de serviços em 
Engenharia, para elaboração de Projeto Arquitetônico e 
Memorial Descritivo das Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) pertencentes ao município de Dona Inês-PB.; 
RATIFICO o correspondente procedimento do seu objeto a 
ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA - R$ 7.000,00. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO Nº: 0047/2024 
Processo Nº: 0126/2024 
Registro CGM Nº: 24-00246-1 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0047/2024, que objetiva: Aquisição de um 
veículo para o PSF, Ambulância tipo A, destinada ao 
transporte em decúbito horizontal de pacientes que não 
apresentam risco de vida, para remoções simples e de 
caráter eletivo. Referente a Emenda Parlamentar nº 
115/2023.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de FIORI VEICOLO LTDA - R$ 
219.800,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 
 
DONA INÊS, 01 de maio de 2024. 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 



   

7 
 

DOM nº 1811, ano 46, de 01 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CONCORRÊNCIA Nº: 0002/2024 
Processo Nº: 0274/2024 
Registro CGM Nº: 24-00307-7 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Agente de Contratação para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, no dia 20 de maio de 2024 às 09:00 
horas, tendo como objetivo: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 
REALIZAR A COSTRUÇÃO DA ÁREA DE RECREAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL EDUCADOR PAULO FREIRE, 
LOCALIZADA NA COMUNIDADE QUILOMBOLA, ZONA 
RURAL DESTE MUNICÍPIO.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
 
DONA INÊS, 29 de abril de 2024. 
 

FERNANDA TAMARA DE LIMA ARAUJO CARVALHO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 


